(3) *En fazones.* Adde L. si mercet, §. conductor, ff. eod. omnia enim tempus habent, & suis spatiis transeunt universa sub sole Ecclesiastes 3. cap. v. 1.

(4) *Que saben de labor.* Credendum est enim peritis in arte, ut hic, & in leg. semel, C. de re militar. lib. 12. L. 2. §. ex aliis, ff. de orig. juris, & in authentica de non alienandis, §. quod autem, & in cap. proposuisti de probatione. L. septimo mense, & ibi Bald. ff. de statu homin. & per Spec. tit. de probat. §. antepen. & penul. & per Bart. & Bal. in prima constit. ff. veter. in princip.

(5) *Enemigos.* Sive inimicitia causetur culpa conductoris, sive non: ut dicit gloss. in leg. si mercet, §. culpa, ff. eodem, & vide ibi Bart. & Paulum de Castro ad quæstiones quas ex hoc inferunt, quod limita, & intellige, quando conductori possit imputari culpa malæ custodiæ, circa rem locatam: quia cum haberet inimicos, licet non sui culpa cautius debuit custodire, ut dicit prædicta gloss. si vero propter hoc adhiberet diligentior custodiam, & adhuc damnum illatum est, ab inimicis, non teneretur, ut est de mente dictæ gloss. & tenent Joan. de Imol. & Raph. Cuma, & Paul. de Castro. in leg. 2. §. item si in factu, ff. de verb. oblig. facit L. ad eos, ff. commod. & L. sed de damno, ff. isto titul. & tenet Alexand. consil. 168. vol. 2. ad fin. quando vero inimicitia fuit sui culpa, indistinctè tenetur, ut in dic.

de leuar algund ome, vino, o olio, o otra cosa semejante, en odres, o en alcollas, (2) o en toneles, (3) o pilares de marmol, o redomas, o otra cosa semejante destas; si leuandol de vn lugar a otro, cayere por su culpa, aquello que leuare, e se quebrantare, o se perdiere, tenuto es de lo pechar. Mas si el pusiese guarda, quanta pudiesse, (4) en leuar aquella cosa, o se quebrantasse por alguna ocasion, sin su culpa, estonce non seria tenuto de lo pechar. Otrosi dezimos, que si se perdiere, o si se menoscabasse, o se muriesse, la cosa que touiesse alogada alguno, por alguna ocasion que auiniesse sin su culpa del; así como si fuesse sieruo, o alguna bestia, si se muriesse su muerte natural; o si fuesse naue, e peligrasse por tormenta que acadesse; o si fuesse casa, e se quemasse; o si fuesse molino, e le llevassen auenidas de rios; o por otras cosas qualquier, semejantes destas, que se perdiere, o se muriesse; por tal ocasion, (5) como sobredicho es, que non seria tenuto de la pechar el que la touiesse logada. Fueras ende por casos señalados. El primero es, si quando logo la cosa, fizo tal pleyto con el señor della, que como quier que acadesse (6) de la cosa, que fuesse tenuto de la pechar. El segundo es, si fiziesse tardança, (7) de tornar la cosa al señor, mas que non deuia; e despues de aquel tiempo que gela deuiera auer tornada, se perdiere, o

§. culpa, & in leg. pen. primo respon. ff. solut. matrim.

(6) *Con el.* Secus ergo, si propter inimicitias locatoris hoc accideret, ut in cap. domino guerram in princip. hic finitur lex, & L. quidam cum filium, & ibi Bart. ff. de verbo. obligat. in eo, quod notat de promittente custodiam castri, & idem si inimicitia esset publica, ut in leg. item quaritur, §. exercitu, ff. eod. & adde L. pen. 1. respon. & ibi Bal. ff. solut. matrimo.

(7) *Arboles.* Ipse vero si exciderit eas, tenetur locatori, ut in dic. leg. si mercet, §. conductor, ff. eod. neque poterit vento euallas asportare, L. in fraudem, §. pen. ff. de iure fisci. vide Joan. de Plat. in rubr. C. de locatio. prædio. civil. lib. 11.

L E X VIII.

Non tenetur onera portans defractione, vel perditione, si non fuit in culpa: nec tenetur de interitu conductor, vel de perditione, vel deterioratione, nisi de casu fortuito se obliget: vel mora, seu culpa præcessit casum, hoc dicit. Habuit originem ista lex à leg. si mercet, §. qui columnam, ff. loca.

(1) *Por si mismo.* Ut faciunt Indi nostri.

(2) *Alcollas.* Quasi alti colli.

(3) *Toneles.* I. tenelli sic dicti à tenendo.

(4) *Quanta pudiesse.* In leg. si mercet, §. qui columnam, ff. eod. à qua ista sumpta est dicitur, culpa autem abest, si omnia facta sunt, quæ diligentissimus quisque observaturus esset, ubi gloss. dicit superlativum pro positivo poni, & idem dixit Azo. C. eod. in summa, col. 3. ubi & dixit, vel quod intelligatur in conductore diligentissimo in suis, & istud videtur approbare ista lex.

(5) *Ocasion.* Non enim venit in hoc iudicio casus fortuitus, L. in iudicio, C. loca. & ff. eod. L. si mercet, §. vii major, & L. maritus, & L. fin.

(6) *Como quier que acadesse.* Adde L. si quis fundum in princ. ff. eod. & cap. unico de commodato, & L. 3. tit. 2. supra ead. partita.

(7) *Tardança.* Ut in dict. leg. 3. tit. 2. supra ead. partita, & ibi dixi.

se empeorasse. El tercero es, si por su culpa (8) acaciciéssé aquella ocasion, por que se pierde, o se muere, la cosa.

L E Y IX.

Como deve ser pagada la soldada a los herederos de los Alcaldes, e de los Abogados, e de los otros Menestrales, si se murieren ante que complan el oficio.

Los Judgadores de la Corte del Rey, (1) e los otros Oficiales de su cata, (2) e los Maestros de las ciencias (3) que han salarios ciertos cada año, (4) del Rey, o del comun de alguna Ciudad, o Villa; desde que ouiere comenzado de vsar (5) de su oficio, cada vno dellos, maguer se muera despues, ante que el año se cumpla, deuen auer sus herederos todo su salario de aquel año, bien así como si lo ouiesse feruido; por razon de aquel tiempo que vfo de su oficio, quanto quier que sea. Esto es, porque non finco por el, (6) de complir, e de fazer lo que deuia; mas por